
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA id. Funcional 
nº.57194042/1, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, obtendo o conceito EXCELENTE, para o 
exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme processo nº. 2011/164230.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício
PORTARIA HOMOLOGANDO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

ESPECIAL DE DESEMPENHO
PORTARIA Nº. 913/2012 – GS, DE 10 

DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.261/2012-CCG de 05 de outubro de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.257 de 08.10.2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA id. Funcional 
nº. 57191156/2, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme 
processo nº. 2011/323069.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448876
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 417/2012, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

80845008/2
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 

VIEIRA
2011/2012

05.11.2012 A 
04.12.2012

26867/1
ANTONIO DO ROSARIO TEODORO 

DE BARROS
2011/ 2012

05.11.2012 A 
04.12.2012

5883490/4 AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA 2011/ 2012
19.11.2012 A 
18.12.2012

57175312/1
CARLOS BENJAMIN DE SOUZA 

GONÇALVES
2011/ 2012

20.11.2012 A 
19.12.2012

55586650/1 DEBORAH LANTER LAMARÃO 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

612/1 FLAVIA CRISTINA SILVA DE LIMA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2013

3279634/1 JERONIMO CORREA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

3279618/1 JOÃO DE JESUS CORREA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

3219330/1 JOÃO GUILHERME DE LIMA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

3281442/1 JONAS SOUZA DOS SANTOS 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

55587306/1 JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR 2010/2011
05.11.2012 A 
04.12.2012

3279766/1 LUCIDELSON BRITO DE ALMEIDA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

5135680/1 MANOEL RAIMUNDO PANTOJA 2010/2011
05.11.2012 A 
04.12.2012

2062/2 OTIAN JOSÉ MORAIS NETO 2011/2012
19.11.2012 A 
18.12.2012

3254380/1
RAIMUNDA LEÃO DIAS DE 

ALBUQUERQUE
2011/2012

05.11.2012 A 
04.12.2012

3228509/1 RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

5076129/1 RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS 2010/2011
05.11.2012 A 
04.12.2012

830100/1 RONALDO SANTOS BORDALO 2002/2003
19.11.2012 A 
18.12.2012

5707609/4 ROSEMARY TORRES DA SILVA 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

5105200/2 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

5105200/3 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2011/2012
05.11.2012 A 
04.12.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448218

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de prazo.
Contrato: 242-Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HOSPÍTAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 962
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9130844900
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448569
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 439629

Contrato: 192-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 04/02/2012
Vigência: 04/02/2012 a 04/02/2013
Chamada Pública: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: INTERMEDEFARMA - PINHEIRO COMÉRCIO DE 
EQUIP. MÉDICOS LTDA
Endereço: R Cel Linhares, 950
CEP. 60170-241 - Fortaleza/CEComplemento: SALA 1201-
Telefone: 9132221091
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448791
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 347392

Contrato: 19-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 28/02/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL 
COSTA S/C LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 325
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9140055000
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448173

PORTARIA: 436/2012
Objetivo: Realização de validação do cluster de Americano 
(Emergencial) - Implementação de Cidades Digitais
Fundamento Legal: Normativa 001/08 AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73286/VERA LÚCIA AGUIAR MELO (Técnica em 
Telecomunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448179

PORTARIA: 436/2012
Objetivo: Traslado do técnico que vai realizar a validação 
do cluster de Americano (Emergencial) - Implementação de 
Cidades Digitais
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448195

PORTARIA: 440/2012
Objetivo: Visita técnica para a vistoria do serviço de instalação 
do cluster da Cidade Digital na localidade de Vila de Americano, 
executado pela prestadora de serviço (Emergencial) - 
Implementação de Cidades Digitais.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448207

PORTARIA: 435/2012
Objetivo: Executaratividades técnicas de recuperação 
de equipamentos na estação PMS1 Mineroduto Hydro - 
Implementação da Governança de TI
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448881

Número: 34
Assinatura: 08/10/2012
Valor: 92,520.00
Justifi cativa: Reajustar o Valor Facial do Vale Alimentação 
impresso em papel de segurança, realizado por meio de Acordo 
Coletivo de Trabalho dos Empregados da PRODEPA, retroativo a 
junho de 2012, conforme Anexo I.
Contrato: 16/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

REATIVAÇÃO DE PENSÃO E RETIFICAÇÃO DE RESERVA 
REMUNERADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448447
PORTARIA Nº. PS N° 3818 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012.

Processo nº 2012/466456
Assunto: Reativar o benefício de pensão n° 10.686
Benefi ciária: MARIA NILZA FERREIRA FAVACHO
Ex-Segurado(a): MANOEL CIRO FAVACHO


